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ای حسن تو مجموعة هر زیبایی
وز هر دو جهان ز عشق تو شیدایی

نگذاشته داغ تو دلی را بی درد
سودای تو کرده عالمی سودایی

)فیض کاشانی، قرن یازدهم، رباعیات(

رهبر انقلاب درباره ابوالحسن نجفی چه گفتند؟
پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای به مناسبت درگذشت 
ادیب و مترجم نام آور مرحوم ابوالحسن نجفی گزارشی منتشر کرده است. در بخشی از این گزارش 
آمده است:  »در تکوین عالم گویا اینطور مقدر است که هر نویسنده ای تنها با یک اثر نام ور شود. و چه 
بسیار قلم دارانی که فراوان در فراوان تألیف نموده اند اما نام هیچ کدام بر حافظه ی فرّار تاریخ و فرهنگی 
باقی نمانده است. ابوالحسن نجفی بی گمان یکی از همان نویسندگانی است که با یک کتاب نامی 
جاودانه یافت: »غلط ننویسیم«.... آن سال ها که حوصله ی اصحاب قلم اجازه ی حاشیه نگاری و 
تعلیقه زدن به آثار مکتوب را داشت »غلط ننویسیم« از سوی بسیاری از اندیشمندان و فارسی پژوهان 
مورد تحشیه قرار گرفت. از آن جمله بهاءالدین خرمشاهی و...اما نکته ی جالب، توجه رئیس جمهور 
وقت آیت الله خامنه ای به این کتاب بود. رئیس جمهوری که در روزهای جنگ تحمیلی از خیر این 
کتاب نگذشت، در همان چاپ اول، کتاب را خواند و نقطه نظراتش درباره ی آن را در حاشیه اش نوشت 
و برای نویسنده ی آن فرستاد. یادداشت های آیت الله خامنه ای اینقدر مهم بود که ابوالحسن نجفی 

خود را مدیون ایشان می داند و در پیشگفتار چاپ سوم کتاب می نویسد: چاپ اول و دوم این کتاب 
مورد توجه و استقبال عامه ی خوانندگان قرار گرفت و علاوه بر نقدهای متعددی که در مطبوعات 
مختلف درباره آن نوشته شد نامه های بسیاری نیز از داخل و خارج کشور به دست نگارنده رسید که در 
آنها موارد نادرست یا ناقص کتاب را متذکر شده یا استدلال و شرح و بسطی را سست یافته یا مهم تر از 
همه ی نکته هایی را خاطرنشان کرده بودند که حقا می بایست به مطالب کتاب افزوده شود. از جمله 
این بزرگواران به ذکر نام چند تن که بیش از همه خود را مدیون آنان می دانم اکتفا می کنم: حضرت 
آیت الله خامنه ای و... و. اگر این چاپ مزیتی بر چاپ های نخست داشته باشد در درجه  ی اول مرهون 

عنایت این بزرگواران است. )بهمن ۱۳۶۹(
شاید بسیاری گمان کنند رهبر انقلاب اسلامی منطقا و اصولا رابطه ی قدیم و قویمی با روشنفکران 
غرب رفته و مترجمان آثار داستانی نداشته اند، اما رهبر انقلاب به نیکی نجفی را می شناخت و نقاط 
پرقدر کارنامه ی رنگین او را پاس می داشــت. آیت الله خامنــه ای بعدها از برخی ترجمه های وی به 

نیکی یاد کرد و ابوالحسن نجفی را مترجمی کاردان دانست. ایشان خطاب به اعضای شورای عالی 
ویرایش زبان فارســی در صدا و ســیما فرمودند: »این کتابی که جناب آقای نجفی چند سال پیش 
نوشتند - »غلط ننویسیم« - من همان وقت آن را گرفتم خواندم و حواشی یی هم بر آن زدم. در این 
کتاب دیده ام که ایشان با همه ی دقتی که دارند - که واقعاً هم بجاست - جاهایی می گویند که مثلًا 
این واژه غلط اســت، اما دیگر جزو زبان شده است و نمی شود آن را کاری کرد؛ نمونه هایی هم ارائه 
شده اســت که حق با ایشان است. وقتی چیزی جزو زبان شد، نمی شود آن را از بدنه ی زبان بیرون 
کشید؛ این اصلًا عملی نیست. با بیرون آوردن آن واژه، اختلالی به وجود می آید؛ لیکن این خودش 

یک مصیبت است. ما نباید بگذاریم یک غلط، جزو زبان بشود.«
ابوالحسن نجفی یک دوباری در جمع اعضای پیوسته فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی به دیدار رهبر 
انقلاب آمده بود. اینکه آیا دیدار و گفت وگویی مجزا هم داشته اند یا نه؛ به کنار؛ اما زبان های زنده دنیا 
زنده نمی مانند مگر اینکه رهبران کشورها به آن اهتمام ورزند و نویسندگان چیره دست آن را پاس دارند.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

مولانا در ابعاد اغراق آمیز!
نگاهی به کتاب »مالیخولیای غزل« نوشته رضا روزبهانی

در کتاب »مالیخولیای غزل« اثر رضا روزبهانی که به تازگی نشــر قطره منتشرش کرده، نویسنده 
کتاب چنین عبارتی را به جای عنوان فرعی پژوهش خود برگزیده اســت: »بررســی نوآوری های 
مولانا در غزلیات شمس به همراه آسیب شناسی قالب و زبان« عبارتی که تا اندازه ای از محتوای 
کتاب حکایــت دارد. آنچه امروز به عنوان کتاب مالیخولیای غــزل پیش روی مخالب قرار گرفته 
بخشی از یک برنامه پژوهشی گسترده بوده که تنها قسمتی از آن به سرانجام رسیده است. رویکرد 
غالب در این پژوهش ها برای شناســایی و نمایش نوآوری های شاعران گذشته های دور در حوزه 
غزل و قالب های کهن از حیث زبانی و ســاختاری بوده اســت. رضا روزبهانی به همراه دوستانی 
که تقریبا در همان ابتدای کار نتوانســته  اند به همکاری خود ادامه دهند، قرار بوده به شــاعرانی 
همانند مولانا، بیدل دهلوی، طرزی افشاری، سوزنی ســمرقندی و... بپردازند. به هر روی از آن 
پروژه آغازین رضا روزبهانی تنها توانســته به غور و بررسی در اشعار یکی از این شاعران یعنی مولانا 
آن هم در غزلیات شمس بپردازد. اگرچه مولوی بیشــتر به واسطه مثنوی اش در تاریخ ادبیات ما 
شهرت یافته، اما نویسنده کتاب حاضر کوشیده نشان دهد غزل های او دارای ویژگی هایی است 
منحصر به فرد که گستره تاثیرگذاری آن تنها به شعر محدود نمی شود؛ بلکه بسیاری از ظرفیت های 
زبانی و ادبی فارسی را نیز می توان در این غزل ها ردیابی کرد. هم از این روست که روزبهانی عقیده 
دارد: »غزل های مولانا نشان دهنده تمام گستره ادبیات ماست. این حرف به این معناست که اگر 
ما ظرفیت خاصی را در شــعر یا نثر کسانی چون ســعدی، حافظ، بایزید بسطامی، بیدل دهلوی، 
عطار، صادق هدایت، احمدرضا احمدی، یدالله رویایی و... می بینیم، نمونه کمال یافته آن اتفاق 
یا ظرفیت را پیش از آن در غزل های دیوان شــمس می توان نشان داد.« بنابراین روزبهانی در این 
کتاب با چینش جزء به جزء غزلیات مولانا نه تنها روی نوآوری های او در غزلیاتش متمرکز شده، از 

جنبه های معنایی آنها نیز غافل نمانده و بر این باور است 
که مولانا در اغلب آثار خود ایده ای تازه را نیز مطرح کرده 
است: »مولوی در تمامی ادبیات ما تنها مؤلفی است که 
از یک ایده بی ســابقه و نو دفاع کرده. تز معرفتی ای که 
متعلق و خاص خود ایشان اســت... مولوی را به خاطر 
طرح اندیشه نوی حکمی که مختص خود ایشان است 
و شــکل گیری آثار هنری شــان به تبع و بــر مبنای آن 
اندیشه –که البته اصول زیبایی شناسی، اسطوره سازی، 
ضرورت های تاریخی و دیگر مبانــی خاص خودش را 
هم دارد- صورت گرفتــه، باید مهم تریــن و مؤثرترین 
تئوریســین علوم معرفتی دانست؛ و از سویی دیگر، هم 
بــه این دلیل و هم بــرای لحظات بســیار وافر و متکثر 
جنون مندی در آثارشان که در میان تمامی نویسندگان 
)اعم از شاعر و غیر آن( جهان بی سابقه است، می توان 

بزرگ ترین هنرمند زمان ها دانست؛ لااقل تاکنون«.
»مالیخولیــای غــزل«، در ابتــدا نگاهــی اجمالی به 

اشــکالات کتابت و تصحیح های دیوان کبیر کرده و بعد به بررســی نقش مولانــا در روند تاریخی 
غزل و قوالب کهن پرداخته است. سپس، به مواجهه با شکل و زبان غزل پرداخته و در آن بسیاری 
از نوآوری های مولانا در این قالب را نشــان داده اســت. همچنین بخشــی هم به قافیه مضاعف 
اختصاص دارد. فصلی از کتاب به زمینه های معرفتی، فرهنگی و جغرافیای زبان مولانا توجه دارد 
و همچنین به اشتراکات زبانی ـ معرفتی غزل های مولانا با شطح هم پرداخته شده است. بخشی 

مفصل هم به مؤلفه های زبانی غزل های مولانا اختصاص دارد.

کنسرتی که اجرا نشد
پرویز یاحقی موسیقی دان، آهنگساز و نوازنده چیرده دست 
ویولن، ۳۱ شــهریور ســال ۱۳۱5 در تهران متولد شــد. 
از کودکــی نزد دایی خود حســین یاحقــی زندگی می کرد 
و از همــان زمان ضمــن فراگیری موســیقی از دایی اش 
با هنرمنــدان نامداری نظیر ابوالحســن صبــا، مرتضی 
محجوبی، و علی اکبر شهنازی آشنا شد. نخستین آهنگی 
که ســاخت با نام »ای امیــد دل من کجایــی« در برنامه 
گل های رنگارنگ با صدای زنده یاد بنان پخش شد. سبک 

نوازندگی او بر بسیاری از نوازندگان ویولن از جمله سیاوش زندگانی، مجتبی میرزاده و بیژن مرتضوی 
تأثیر گذاشت. در طول سال های فعالیت هنری خود هیچ گاه در راه آموزش هنرجویان موسیقی گام 
ننهاد و معتقد بود آموزش کار وی نیست. با این حال بسیاری از شیفتگان صدای ساز او سال ها در پی 
یادگیری رازهای نوازندگی این ســاز رام نشدنی در خدمت استاد بودند؛ نوازندگانی همچون جهانشاه 

برومند، شهرام خسروی و مهراب الهیاری از آن جمله اند.
آثار یاحقی دربرگیرنده مجموعه های تکنوازی ویولن، همنوازی ها و آهنگسازی برای ترانه هایی است 
که خوانندگان مشهور برنامه گل ها اجرا کرده اند. او در طول عمر هنری خود با هنرمندان نامداری از 
جمله جلیل شهناز، فرهنگ شریف، بیژن ترقی، سیمین آقارضی، جواد معروفی و... همکاری داشت.
»کنسرتی که اجرا نشد« عنوان فیلمی ســاخته بهمن فرمان آرا درباره زندگی پرویز یاحقی است. این 
فیلم که بر اساس ویدئوهایی ساخته شده که یاحقی در سال های پس از انقلاب از زندگی روزمره اش 
در خانه خود در تهران ضبط کرده اســت، روایت مرگ یــک هنرمند در انزوای خود و با خاطرات خود 

است. پرویز یاحقی سرانجام در ۱۳ بهمن ۱۳85 در تهران درگذشت.

سازمان محیط زیست؛ ادغام یا انحلال
سازمان حفاظت محیط زیست سالهاست میان واژه های »انحلال«، » ادغام« و »ارتقا« دست و پا می زند. 
منتقدان بر این باورند که سازمان، کارایی لازم در برخورد با صنایع آلاینده، شکارچیان و طبیعت خواران 
را ندارد و می توان وظایف آن را به وزارتخانه یا ســازمان دیگری محول کرد. عده ای هم ادغام سازمان 
حفاظت محیط زیست با سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری و حتی بخش آب وزارت نیرو را یک راهکار 
برای توانمندی آن می دانند و بر این باورند که در این صورت یک هم افزایی مثبت در راستای حمایت از 
محیط زیست طبیعی و انسانی کشــور به وجود خواهد آمد. اما برخی دیگر اعتقاد دارند ادغام این نهاد 
برای مسائل زیست محیطی آفت هایی دارد و نمی توان به شکل کافی و وافی از محیط زیست در جامعه 
دفاع کرد تا مطالبات آن محقق شــود و تنها راهکار، ارتقای سازمان به وزارتخانه مستقل است. اصغر 
محمدی فاضل با اشاره به اینکه گاهی مرز میان رویاپردازی و واقعیت باریک می شود، گفت: سازمان 
حفاظت محیط زیست بیش از ۴۰ سال است با ساختاری نحیف به حیاتش ادامه داده و چند دهه است 
که این ساختار مورد نقادی قرار گرفته تا جایی که گاهی آن را یک سازمان فانتزی و غیرضروری و گاهی 
قلدر و سد راه توسعه و حتی »محیط ایست« لقب داده اند. رئیس دانشکده محیط زیست گفت: تاکنون 
چند کار مطالعاتی قابل استناد در خصوص افزایش یا کاهش میزان کارایی و تاثیرگذاری وزارتخانه ها، 
سازمان ها و نهادهایی که منحل یا ادغام شده یا ارتقا یافته اند، منتشر شده، ولی بعید می دانم منتقدان 
ساختار سازمان حتی یک بار در مورد تجربه های گذشــته مطالعه یا نمونه موفقی ارائه کرده باشند که 

بشود از آن به مثابه یک نقشه راه برای رفتن یا نرفتن در این مسیر بهره گرفت.
فاضل گفت: پیشوند وزارتخانه وسوسه کننده است اما آیا این عنوان اغواکننده در نحوه اجرای قوانین 
محیط زیست تاثیر مثبتی دارد؟ یعنی کارشناسان این سازمان می توانند از فردا در قامت عضوی از یک 
وزارتخانه با اقتدار و جدیت بیشتری اظهارنظر یا اعمال تصمیم گیری کنند؟ یا اینکه وزیر محیط زیست 
کشور باید برای هر اظهارنظر کارشناسی و صدور و عدم صدور یک پروانه استیضاح شود و کلا یک اتاق 
کار هم در بهارستان داشته باشد؟ این استاد دانشگاه گفت: متاسفانه بخشی از فشاری که از بدنه داخلی 
سازمان یا علاقه مندان و فعالان مدنی برای تبدیل شدن به وزارتخانه صورت می گیرد، آرزویی است که 
یا با امیدواری برای ارتقای کیفیت معیشت کارکنان و یا تاثیرگذاری از یک نهاد ناظر به یک نهاد پرقدرت 
اجرایی شکل می گیرد. معاون اسبق سازمان حفاظت محیط زیســت کشور افزود: توقعات با منابع و 
ابزارهایی که این ســازمان در اختیار دارد برابری نمی کند و به دلایل خاص که می تواند سیاسی یا حتی 
اجتماعی باشد، نوعی »توقع افزایی« نسبت به این ســازمان وجود دارد که باعث می شود این سازمان 
در همه دولت ها در معرض آماج نقدهای تند و گاه غیرمنصفانه قرار گیرد. وی گفت: در همین مساله 
آلودگی هوای کلان شهرها برخی از منتقدان به شیوه ای برخورد می کردند که گویی در پردیسان یک شیر 
دود وجود دارد که واعظ جوادی یا محمدی زاده یا ابتکار، با کم و زیاد کردن آن می توانند میزان آلودگی 
شهرها را کنترل کنند! و از همه اســفبارتر اینکه در دو دهه اخیر از این موضوع که به سلامت عمومی 
ارتباط دارد به عنوان یک تریبون برای عقده گشایی استفاده شده است. فاضل با بیان اینکه ارتقا یا ادغام 
یک سازمان به صورت »دستوری« می تواند اثراتی معکوس به دنبال داشته باشد تصریح کرد: تا زمانی 
که در میان تصمیم گیران ارشد کشــور باور به »محیط زیست« و نقش کلیدی آن در حفظ امنیت ملی 

نهادینه نشود، جدال بر سر نام، سودی ندارد.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

خشم ژاپنی ها از اکران فیلم آنجلینا جولی
اکران ماه آینده فیلم جنجال برانگیز »شکست ناپذیر« 
بــه کارگردانــی آنجلینا جولــی در ژاپن بــا اعتراض 
ملی گرایان روبه رو شــد. این فیلم بر اساس داستان 
زندگی لوئیس زامپرینی قهرمان المپیک نوشته لارا 
هیلنبراند ساخته شد و اواخر سال 2۰۱۴ میلادی در 

آمریکا و سایر نقاط جهان به نمایش درآمد.
اما داستان اکران این فیلم در ژاپن همواره با مشکل 
روبه رو بوده است، زیرا بسیاری از ژاپنی ها بازآفرینی 

داســتان زامپرینی را نادرست وجعلی می دانند. از این روی نخســتین اکران این فیلم در توکیو 
و سایر نقاط ژاپن با تهدید ملی گراهای ژاپن روبه رو شــده است. »شکست ناپذیر« از ۶ فوریه در 
سینماهای ژاپن اکران می شود. از نظر این افراد تجربیات این قهرمان المپیک در زمان اسارت 
به دست نیروی ژاپنی غیرواقعی است و مشکل اصلی آنها همین قسمت از فیلم است. زامپرینی 
در »شکست ناپذیر« از سوی ماتسوشیرو واتانابه به شدت مورد آزار و ضرب و شتم قرار می گیرد. 
واتانابه که از ســوی زندانیان جنگ پرنده نام گرفته اســت، رفتار بســیار بدی با زامپرینی دارد. 
هیرومیشی موتکی دبیرکل جامعه انتشــار حقایق تاریخی در زمان عرضه ابتدایی فیلم گفت: 

»این فیلم هیچ اعتباری ندارد و غیراخلاقی است.«
معمولا توصیفات زندانیان جنگ از ضرب و شتم، سوزاندن، مجروح کردن با چاقو، سربریدن، 
آزمایش های منجر به مرگ پزشــکی و حتی زنده زنده خوردن زندانیان، ژاپنی های راست گرا را 

تحریک کرده و به خشم می آورد.

محبوب ترین بازیگران آمریکا
براســاس نظرســنجی جدید هریــس اینتراکتیو، تام 
هنکس به عنوان محبوب ترین بازیگر سینمای آمریکا 
برگزیده شد. بازیگر »پل جاســوس ها« پیش از این در 
سال های 2۰۰2، 2۰۰۴، 2۰۰5 و 2۰۱۳ نیز این عنوان 
را از آن خود کرده بود. در نظرسنجی امسال جانی دپ با 
صعود دو پله ای نسبت به سال گذشته پس از تام هنکس 
قرار گرفت. بازیگر »عشــای سیاه« امسال همانند تام 
هنکس نامزد جایزه اسکار نشده است. نکته  جالب این 

است که هیچ کدام از این دو بازیگر برای گلدن گلوب هم نامزد نشده بودند. دنزل واشنگتن با اینکه 
هیچ فیلمی در سال 2۰۱5 بر پرده سینما نداشت، در رده سوم محبوب ترین ستاره سینمای آمریکا 
ایستاد. بازیگر »روز تعلیم« چندی پیش در مراسم جوایز گلدن گلوب جایزه سسیل بی دومیل را دریافت 
کرد. بازیگر نمادین فیلم های وسترن جان وین در این نظرسنجی جایگاه چهارم را به خود اختصاص 
داد و پس از او هریسون فورد ستاره مجموعه  فیلم های »جنگ ستارگان« و »ایندیانا جونز« در مکان 
پنجم ایستاد. در حالی که پنج نفر نخست این نظرسنجی بازیگران مرد بودند، مکان ششم به ساندرا 
بولاک بازیگر »بحران برند ماست« رسید و جنیفر لارنس بازیگر »عطش مبارزه، زاغ مقلد« و »جوی« 
در مکان هفتم ایستاد. گفتنی است توماس جفری هَنکس، هنرپیشه، کمدین، کارگردان، دوبلور 
و نویسنده آمریکایی است. وی بازیگر فیلم های مشهوری همچون فارست گامپ، آپولو ۱۳، نجات 
سرباز رایان، مسیر سبز، دورافتاده، رمز داوینچی و کاپیتان فیلیپس است. هنکس برنده چندین جایزه 

بزرگ بین المللی شده که از آن جمله می توان به گولدن گلوب و اسکار اشاره کرد.
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